АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

МОСКОВСКИЙ ГУМАНИТАРНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

(АНО ВО МГЭУ)

ПРИКАЗ ,, /
24 апреля 2023 г. №

Москва

О режиме занятий обучающихся по образовательным программам высшего
образования на 2023/2024 учебный год

В соответствии с частью 2 статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012 №
273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства науки и
высшего образования РФ от 06.04.2021 г. №245 «Об утверждении Порядка
организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным
программам высшего образования - программам бакалавриата, программам
специалитета, программам магистратуры», Правилами внутреннего распорядка
обучающихся АНО ВО МГЭУ приказываю:

Установить в АНО ВО МГЭУ следующий режим занятий:
1. Образовательный процесс по образовательным программам организуется по

периодам обучения: учебным годам (курсам); периодам обучения, выделяемым в

рамках курсов, в том числе семестрам (2 семестра в рамках курса). В каждом из

семестров предусмотрено проведение процедуры текущего контроля успеваемости и

промежуточной аттестации.

2. Учебный год по очной и очно-заочной формам обучения начинается 1

сентября. Решением Ученого совета срок начала учебного года может быть

перенесен, при этом по очной и очно-заочной формам обучения не более чем на 2

месяца. По заочной форме обучения срок начала учебного года устанавливается в

соответствии с утвержденными календарными учебными графиками.

3. Общая продолжительность каникул при продолжительности обучения в

течение учебного года более 300 календарных дней - составляет не менее 49

календарных дней и не более 70 календарных дней. По заявлению обучающегося ему

предоставляются каникулы после прохождения итоговой (государственной итоговой)

аттестации.

Занятия семинарского типа проводятся для одной учебной группы. При

необходимости возможно объединение в одну учебную группу обучающихся по

различным специальностям и (или) направлениям подготовки.

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Демидова Любовь Анисимовна
Должность: Ректор
Дата подписания: 28.10.2023 16:02:10
Уникальный программный ключ:
068af70babf986ada13e0dace1285c06ef264b94cec0601e345ca08da28643bb

4. АНО ВО МГЭУ до начала периода обучения по образовательной программе

формирует расписание учебных занятий в соответствии с учебным планом и

календарным учебным графиком.

5. Учебные занятия по образовательным программам проводятся в форме

контактной работы обучающихся с преподавателем и в форме самостоятельной

работы обучающихся.

6. Для проведения занятий лекционного типа учебные группы могут

объединяться в учебные потоки. По решению АНО ВО МГЭУ возможно

объединение в один учебный поток учебных групп по различным специальностям

и (или) направлениям подготовки.

Для проведения занятий семинарского типа формируются учебные группы

обучающихся из числа обучающихся по одной специальности или направлению

подготовки. Занятия семинарского типа проводятся для одной учебной группы.

По решению АНО ВО МГЭУ возможно объединение в одну учебную группу

обучающихся по различным специальностям и (или) направлениям подготовки.

Численность обучающихся в учебных группах устанавливается АНО ВО МГЭУ

самостоятельно с учетом применяемых при реализации образовательных

программ образовательных технологий и материально-технического

обеспечения.

Для проведения практических занятий по физической культуре и спорту

(физической подготовке) формируются учебные группы с учетом состояния

здоровья, физического развития и физической подготовленности обучающихся.

7. Для всех видов аудиторных учебных занятий академический час

устанавливается продолжительностью 45 минут.

Как правило, два академических часа соединяются в одно учебное занятие

(сдвоенный академический час) продолжительность 1 час 30 минут с перерывом

между занятиями не менее 10 минут.

8. Объем занятий лекционного и семинарского типов определяется учебным

планом основной профессиональной образовательной программы (ОПОП).

Максимальный объем занятий лекционного типа устанавливается в

соответствии с требованиями ФГОС ВО.

Минимальный объем контактной работы обучающихся с преподавателем

(занятий лекционного и семинарского типов) устанавливается:

- по программам бакалавриата и специалитета не менее 20 академических

часов в неделю по очной форме обучения (в среднем по всем семестрам);

- по программам бакалавриата, специалитета не менее 10 академических часов

в неделю по очно-заочной форме обучения (в среднем по всем семестрам);

- по программам бакалавриата, специалитета не менее 80 академических часов

в год и (или) не менее 40 часов за одну экзаменационную сессию по заочной

форме обучения;

Максимальный объем контактной работы обучающихся с преподавателем

(занятий лекционного и семинарского типов) устанавливается:

- по программам бакалавриата и специалитета не более 42

академических часов в неделю по очной форме обучения;

- по программам бакалавриата, специалитета не более 24 академических часов

в неделю по очно-заочной форме обучения;

- по программам бакалавриата и специалитета не более 200 академических

часов в год по заочной форме обучения.

Соотношение объемов отдельных видов контактной работы определяется

руководителем ООП при разработке образовательной программы.

9. Расписание звонков:

Пара Время занятий Перерыв

1 пара 08.30-10.00 10 минут

2 пара 10.10-11.40 20 минут (для приема пищи)

3 пара 12.00-13.30 20 минут (для приема пищи)

4 пара 13.50-15.20 20 минут (для приема пищи)

5 пара 15.40-17.10 10 минут

6 пара 17.20-18.50 10 минут

7 пара 19.00-20.30 10 минут

8 пара 20.40-22.10

Ректор, проф. Л.А. Демидова